“Ratio est quia sic Filius non esset actu noster redemptor per sanguinem suum; nec noster fideiussor immediatus; sed solum hoc haberet actu et immediate eius mater quamvis ex commissione, virtute et auctoritate Filii, quod nequaquam iuxta leges statutas praesentis providentiae et veritates revelatas in Sacra Scriptura nobis ab Ecclesia sufficientissime propositas dici aut permitti potest”<sup>30</sup>.

Habrà, pues, de plantearse así la cuestión:

“An absque indigentia aliqua, sed potius ex exuberantia perfectionis Filii redimentis tam superabundanter, possit asseri de facto matrem cooperatam fuisse cum Filio ad redimendum et quomodo?”<sup>31</sup>.

Es evidente que si los Santos Padres llaman a la Virgen medianera entre Dios y los hombres; si Santo Tomás, sintiendo con ellos, admite que con la mediación *simpliciter et perfective* de Cristo sean compatibles otras mediaciones *secundum quid, dispositive et ministerialiter*<sup>32</sup>,

“in alio sensu inferiori et inferiori modo illo quo soli Christo simpliciter et perfective competit, et superiori illo, quo aliis dispositive et ministerialiter, ob superiorem dignitatem maternitatis Dei, convenit, poterit Deipara mediatrix vocari et esse iuxta cru-

30 *Op. cit.*, vol. 2, p. 416a. “Unde Deipara nedum est impotens in praesenti providentia ad absolute et simpliciter merendum de condigno salutem nostram, gratiam et gloriam angelorum, sed etiam adhuc accepta summa gratia ex meritis Filii sui, et dignitate maternitatis concurrente valorata a persona divina Verbi... nequit talia dona angelis et hominibus mereri de condigno se sola, Filio non merente, quamvis ex commissione, ut ita dicam, Filii, fingatur esse per talia merita de condigno merens pro illis. Et ratio est clara: quia sic non Filius esset salvator noster actu, nec actu sanctificator et glorificator, et immediate, sed solum hoc haberet actu et immediate eius Mater, quamvis ex commissione, virtute et auctoritate Filii, quod nequaquam iuxta leges statutas praesentis providentiae valet dici” *Op. cit.*, vol. 1, pp. 384b-385a.

31 *Op. cit.*, vol. 2, p. 416b.

32 THOMAS AQUINAS (S), *Summa Theologica*, 3 p., q. 26, a. 1,

cem compatiens... Si ergo soli Christo Domino concedatur munus mediandi et redimendi principaliter, immediate et primario, remanet locus ut Deipara hoc munere polleat secundario tantum et mediate; verum perfectiori modo quo alii sancti ministerialiter dicuntur mediatores” 33.

Podemos, pues, apriorísticamente, determinar que la cooperación de la Virgen a la redención, según el modo satisfactorio, ha de ser secundaria, mediata, dependiente en absoluto de la satisfacción de Cristo y de sus méritos; ello, no obstante, la condignidad que se pueda atribuir al valor satisfactorio de sus obras. Así lo formula del Moral:

“Deipara iuxta crucem compatiens et Filium suum offerens aeterno Patri cum ipsomet Filio suis meritis satisfacit secundum quid, de condigno tamen, et secundario solum, tanquam corredeemptrix pro peccato totius generis humani” 34.

Y en otro lugar:

“Iam patet quod in alio sensu inferiori possit Deipara esse caput, mediatrix, reparatrix et restauratrix, scilicet, non tantum per intercessionem, sed per meritum saltem de congruo, offerendo, non sanguinem aut vitam suam, sed ipsum pretium infinitum redemptionis, vitam scilicet, Filii sui, ad quam ius habebat maternum; verum hoc secundario et mediate, quia dependenter ab oblatione quam ipse Filius faciebat, ita ut sine illa, oblatio matris nullius esset valoris, nec influxus ad salutem mundi; etiamque secundum quid ob eandem rationem; etiamque quia quod in oblatione valoris esset et influxus in redemptos, prout ex parte Deiparae, proveniebat ex redundantia virtutis Filii sui, et quia volebat ex exuberantia ipsius, matrem honorare et extollere quantum possibile est intra limites purae creaturae” 35.

Nota del Moral que cualquiera podría tachar de contradictoria la misma formulación de su doctrina. En efecto, la satisfacción de María tiene dos cualidades esenciales, a saber: mediatez y secundariedad, por depender de la de su Hijo en su posibilidad, en su valor y en su existencia, y por realizarse a través de la de su Hijo, necesariamente implicada en ella. Contra todo esto parece pugnar la afirmación de una condignidad, dado que la satisfacción mariana por sí misma no es suficiente, dentro

33 MORAL, C. DEL, *Fons illimis...*, vol. 2, p. 417a.

34 *Op. cit.*, vol. 2, p. 420a.

35 *Op. cit.*, vol. I, p. 376ab.

de las leyes de la actual providencia, para extinguir el reato de nuestras culpas. Por eso tiene sumo cuidado del Moral en declarar repetidas veces que la satisfacción de María es sólo condigna *secundum quid*, es decir, imperfecta <sup>36</sup>, pero con una imperfección que no afecta a su valor, pues la Virgen, como veremos, satisfizo verdaderamente *ad aequalitatem*, aunque no *superabundanter* como Cristo, cuanto lo exigía la gravedad de nuestras culpas; se encuentra precisamente en esa total dependencia en el ser y en el existir indicada. Se trata, pues, de una imperfección subjetiva, que no afecta en manera alguna al valor de la satisfacción.

Veamos, consiguientemente, cuáles son los principios valorativos de donde le proviene la condignidad sustancialmente perfecta *in actu primo*.

### 3. Principios valorativos de la satisfacción mariana